
BOLETIM Nº 15 - 10 DE ABRIL DE 2014  / 19

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor ROBSON DA COSTA, Prof. 
Adjunto do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta Faculdade, a 
afastar-se da sede no período de 03 a 05 de abril de 2014, para participação 
do “1” Symposium on Drug Development in Brasil: The Need for a Long-Term 
State Government Policy” em Florianópolis – SC.

FACULDADE DE MEDICINA

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Auxiliar do Departamento de Pediatria – Setor: Pediatria Geral referente ao 
Edital nº460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº 253 de 31 de 
dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da congregação 
da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 2135, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
amparado nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 148 
e 166, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, de acordo com o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 23079.046125/2013-00, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, EVERALDO DIAS VIEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1566149; RENE 
MURILO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Médico/área, matrícula SIAPE 
nº 0375471; e GISELLE FARIA GALHARDO, ocupante do cargo de Enfermeiro/
área, matrícula SIAPE nº 1366960, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar a responsabilidade 
do servidor ROGÉRIO RIBEIRO PENNA, ocupante do cargo de Médico/área, 
matrícula SIAPE nº 1154295, por inobservância do dever funcional, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 23079.046125/2013-00.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo Administrativo Disiciplinar será 
o previsto no Art. 152, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10.12.97.

conforme estabelece o § único do art. 149 da referida lei alterada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Esta Portaria revoga a anterior de nº 14.328, de 21/11/2013, publicada 

no BUFRJ nº 48, de 28/11/2013.

PORTARIA Nº 2138, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparado 
nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 143 e 145, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista denúncia constante nos autos do 
Processo Administrativo de Sindicância nº 23079.014508/2006-82, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, ANDRÉ LUIZ SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico em Radiologia, matrícula Siape nº 1325225, REGINA CELIA 
DE SOUZA PACHECO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE nº 0375049; e CARLOS ROBERTO DE MORAES, ocupante 
do cargo de Recepcionista, matrícula Siape nº 0368092, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para apurar furto de uma placa 
de circuito do monitor AOC, modelo 5G, número de série A7SS4SA972886, 
patrimônio FUJB 19.004, localizado na sala 118 do Ambulatório do 1º andar, deste 
Hospital Universitário.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo de Sindicância será o previsto no 
Art. 145, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10.12.97.

conforme estabelece o § primeiro do art. 149 da referida lei alterada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3241, DE 04 DE ABRIL DE 2014

O Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 2.136, 
de 28 de fevereiro de 2014, publicada no BUFRJ nº 12, de 20/03/2014, amparado 
pelo § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, e o art. 2º 
da Portaria supracitada,

Resolve designar o servidor JONATHAN LOPES DE ALMEIDA, assistente 
em administração, registro nº 2076074, para secretariar os trabalhos desta 
Comissão, até a entrega do Relatório Final.

os atos praticados entre a designação e a publicação.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA 
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 3157 DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, 
no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente CLAUDIA DE ALENCAR 
SANTOS LAGE VARGAS, matrícula siape nº 1125180, Professor Associada, 
lotada no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no dia 
07 de abril de 2014 para participar de Reunião de Coordenação do 
INCT INEspaço, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Natal/RN.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 2972, DE 26 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Docente RODRIGO DE MORAES 
BRINDEIRO para participar de reunião de Assessoramento Técnico CAT-NAT - 
Departamento de Política do Sangue/Secretaria de Atenção à Saúde/Ministério 
da Saúde (MS) em Brasília, DF no período de 03 a 05 de abril de 2014

PORTARIA Nº 3037, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta Univer-
sidade, torna público a constituição da Banca Examinadora da Progressão 
Horizontal de Adjunto I para II do Professor MARCELO TROVÓ LOPES 
DE OLIVEIRA do Departamento de Botânica, homologada em Congregação 
do IB em 27 de março de 2014.
BANCA
Titulares

Suplentes

PORTARIA Nº 3040, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta Universidade, 
torna público a constituição da Banca Examinadora da Progressão Horizontal de 
Adjunto III para IV da Professora ROSANA CONRADO LOPES do Departamento 
de Botânica, homologada em Congregação do IB em 27 de março de 2014.
BANCA
Titulares

Suplentes

PORTARIA Nº 2960, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Auxiliar do Departamento de Pediatria – Setor: Pediatria Geral referente ao 


